관련 통화에 대하여 원화가 10% 강세인 경우 법인세비용 차감전 당기손익에 미치는 영향은 음수(-

(단위: 천원)

구  분
자산 부채

당기말 전기말 당기말 전기말

USD 27,041,526 20,893,399 19,829,465 33,035,692

JPY 2,556,101 1,236,797 167,421 1,307,836

EUR 6,202,736 7,261,682 3,812,230 6,854,891

CNY 338,175 3,986,356 12,844 27,731

INR - 1,519,770 - 863

PESO 179,966 645,952 174,521 193,053

합 계 36,318,504 35,543,956 23,996,481 41,420,066

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 106

)가 될 것입니다.

연결실체의 외화민감도가 전기에 비하여 증가한 이유는 USD 외화표시 금융부채가 감소하였기 때문

입니다.

(2) 이자율위험

연결실체는 이자율 위험에 대해 다양한 방법의 분석을 수행하고 있습니다.  연결실체는 이자율 변동

위험을 최소화하기 위해 재융자, 기존 차입금의 갱신, 대체적인 융자 및 위험회피 등 다양한 방법을

검토하여 연결실체 입장에서 가장 유리한 자금조달 방안에 대한 의사결정을 수행하고 있습니다.

연결실체의 민감도 분석은 보고기간말 현재 파생상품 및 비파생상품의 이자율위험노출에 근거하여

수행되었습니다. 변동금리부 부채의 경우 보고기간말 현재의 잔액이 보고기간 전체에 대하여 동일하

다고 가정하여 민감도 분석을 수행하였습니다. 이자율위험을 주요 경영진에게 내부적으로 보고하는

경우 50 basis point (bp) 증감이 사용되고 있으며, 이는 합리적으로 발생가능한 이자율 변동치에 대

한 경영진의 평가를 나타냅니다.

만약 기타 변수가 일정하고 이자율이 현재보다 50 bp 높거나 낮은 경우 당기말 연결실체의 법인세비

용 차감전 당기순이익은 472백만원 감소/증가(전기: 430백만원 감소/증가)할 것이며, 이는 주로 변

동금리부 차입금의 이자율변동위험 때문입니다.

연결실체의 차입금과 관련된 이자율위험 및 보고기간 말 현재 계약상 이자율 재설정일은 다음과 같습

니다

(*) 이자율 재설정일은 계약상 이자율이 재설정되는 시점과 계약 만기 중 이른 시점

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

10%  원화약세 10%  원화강세 10%  원화약세 10%  원화강세

USD 721,206 (721,206) (1,214,229) 1,214,229

JPY 238,868 (238,868) (7,104) 7,104

EUR 239,051 (239,051) 40,679 (40,679)

CNY 32,533 (32,533) 395,862 (395,862)

INR - - 151,891 (151,891)

PESO 544 (544) 45,290 (45,290)

계 1,232,202 (1,232,202) (587,611) 587,611

(단위: 천원)

지수
당기 전기

금액 비율 (%) 금액 비율 (%)

변동금리 차입금 94,451,207 61.3 85,939,783 67.6

기타 차입금 - 이자율 재설정일(*):

 6개월 미만 33,071,390 21.5 31,176,500 24.5

 6-12개월 6,324,690 4.1 6,949,180 5.5

 1-5년 20,150,000 13.1 3,000,000 2.4

 합  계 153,997,287 100.0 127,065,463 100.0

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 107

만기별 분석은 아래 유동성 관련 주석사항에 포함되어 있습니다. 위의 차입금 비율은 전체 차입금 중

변동금리에 노출된 해당 차입금의 비율을 나타냅니다.

4.1.2 신용위험
신용위험은 기업 및 개인 고객에 대한 신용거래 및 채권뿐 아니라 현금성자산, 채무상품의 계약 현금

흐름, 유리한 파생상품 및 예치금 등에서도 발생합니다.

(1) 위험관리

신용위험은 계약상대방이 계약상의 의무를 불이행하여 연결실체에 재무적 손실을 미칠 위험을 의미

합니다. 연결실체는 채무불이행으로 인한 재무적 손실을 경감시키는 수단으로서 신용도가 일정 수준

이상인 거래처와 거래하고, 충분한 담보를 수취하는 정책을 채택하고 있습니다. 연결실체는 투자등급

이상에 해당되는 신용등급을 받은 기업에 한해 거래하고 있습니다. 이러한 신용정보는 독립적인 신용

평가기관에서 제공하고 있으며, 만약 신용평가기관이 제공한 정보를 이용할 수 없다면, 연결실체가

주요 거래처에 대한 신용등급을 결정할 목적으로 공식적으로 발표되고 이용할 수 있는 다른 재무정보

와 거래실적을 사용하고 있습니다. 연결실체의 신용위험노출 및 거래처의 신용등급을 지속적으로 검